lis sancti Joannis apud Tarbam quod, cum a biennio a vicariis generalibus illust. episcopi fuisset apertum, vacuum omnino repertum est. Supplicatio generalis totius cleri ipsius die festo 24 Maii celebratur. De Justino autem et vico Sexciaciensi hæc accepimus post edita quæ ad librum de Gloria Confessorum observavimus. Haec procul a parochiali ecclesia vici Serciaci seu Sexciaciensis, ut appellat Gregorius, vulgo *Sers*, visitur in monte edito vetus oratorium pene destructum cum cellulis duabus, sub Justini nomine Deo sacram; ubi fortasse idem sanctus Gregorii temporibus quiescebat. Taluæ vicum nescio; Sersiacum autem in valle Baregiensi situm est in comitatu Bigorritano, sex circiter leucis ab urbe Tarba dissimum.

<sup>a</sup> In Clar. a, detrita priori scriptura, id substitutum est æquali manu, *Infra terminum Beorritanæ urbis*. Quod scilicet, ut videtur, relictis his verbis: *His urbe*, etc. Nullus esset sensus omisso precedente capite. Hinc tamen patet ipsum data opera fuisse omnissum.

<sup>b</sup> Bal., *Severinus*. Hunc nonnulli post Rosweydum putant esse Severum Sulpicium beati Martini discipulum, qui præter Historiam sacram, et alia opuscula, etiam ejusdem sancti Vitam descriptis. Exstat in diœcesi Tarbensi, *Tarbes en Bigorre*, monasterium sancti Severi, de Rostagno dictum, ut putant, a sancto Severo hic memorato. Et quidem lili revires-

A per aliquam venarum dispositionem humor a terra consurgens, per totos arboris patulae ramos uberi irrigatione diffunditur, laxansque nodos arentes, prorumpentibus foliis, revixisse ab astantibus est mirata. Magna enim illi fuit virtus ac eleemosyna, ita ut, sicut superius dictum est, de domibus suis ecclesiæ saceret, ac facultates suas in cibos pauperum erogaret. In una vero earum sepulcrum suum depositus, in quo et sepultus est. Solitus erat namque flores liliorum tempore quo nascuntur, colligere ac per parietes hujus ædis appendere <sup>f</sup>.

## CAPUT LI.

*De lilio sepulcri ejus.*

Unde qualis fuerit vita ejus in hoc sæculo, ita Dominus cooperante **936** clarescit, ut evidentibus nunc prodigiis designetur. Igitur lilem, quod diximus ab eo collectum, atque in basilica sepulcri ejus positum, prætereunte tempore, laxatis deorsum florum foliis, arente coma emarcescit: et ita siccatum videatur, ut si contingatur manu, putetur in pulverem extemplo resolvi, totumque annum in hac ariditate perdurat. Adveniente vero die, quo Confessor migravit a corpore, in rediviva viriditate resurget. Videasque foliis paulatim revirentibus ipsos flores attolli, et sine ullo aquæ ac telluris humore, in ea specie qua quondam fuerat, renovari. Et sic beatus Confessor profert novos flores e tumulo, qui cum sanctorum reliquis [Al. reliquiis] ut palma floret in celo.

## CAPUT LII.

*De sepulcris quæ elevantur.*

Sub termino quoque Vici Juliensis sunt tres presbyteri conseptuli, ut fertur per antiquam relationem (An...), nullius consanguinitatis propinquai vinculo nisi tantum in amore Dei socii, e coelo fratres effecti, qui unius loci spatium, sepulcris juxta posi-

centis miraculum apud se patratum probant loci incolæ, non ex veteri solum traditione, sed etiam quod sculptum fuerit super veterem concham, in quo sacrum beati viri corpus, post primam ejus elevationem, ante annos 700 depositum est. Idem sancti Severi corpus cum aliis reliquiis combusserunt Calviniani an. 1573; monasterium vero hactenus subsistit ord. Benedictino sub congr. sancti Mauri addictum, ubi sancti Severi festum celebratur die 1 Augusti. — Unus e nostris monuit me miraculum arboris quæ sancti Severi precibus aruit, et postea ad pristinum statum eodem orante restituta est, repræsentatum videri in sepulcro sancti supra memorato.

<sup>e</sup> Sic Bell. et Colb. 2; cæteri vero, *duas ecclesiæ aedificavit, templum Dei sanctorum*, etc.

<sup>d</sup> Nota ab uno presbytero duas missas Dominicis singulis dictas fuisse.

<sup>e</sup> Bad., *mespoli*. Cæteri editi, *mespoli*, quod re ipsa est hujus arboris nomen.

<sup>f</sup> Mos fuit etiam primis Ecclesiæ sæculis ædes sacras, ac martyrum sepultra floribus adornare. Ea de re Nepotianum laudat Hieronymus in ejus epitaphio, et Radegundem Fortunatus lib. viii epigram. 9. Ad id invitatus Paulinus poemate 14, et Augustinus miracula narrat, lib. xxii de Civ. Dei cap. 8, quæ per ejusmodi flores reliquiis sancti Stephani admotos facta fuerant.

tie, assiduitate miraculorum illustrant. Qui cum multorum annorum curricula in his ubi sepulti sunt loculis quiescerent, scissum nuper pavimentum, quod calce atque comminuta testa quasi silex durissima fusum erat, unius sepulcri cacumen apparuit. Quo paululum elevato, tellus scissa apicem alterius patefecit. Illoque emicante, securus est tertius tumulus, qui nunc juxta initium ostensionis suae gradatim elevatur super terram<sup>a</sup>. Sed nunc jam primus liber a mole terrena, liberum se visibus praestat humanis; duo adhuc sequuntur, sed annis singulis proficiunt ad egressum. O admirabile mysterium Deitatis! quod artuum sepulchorum puritatem manifestat saeculo, dum prodit e pavimento, et preparat ad 937 resurrectionem non vermi non morituro<sup>b</sup> dandos, sed luci solis claritati aequandos, ac dominici corporis conformatioe clarificandos. Sunt autem haec sepultra infra terminum quem superius diximus, apud vicum Atroam<sup>c</sup>.

## CAPUT LIII.

*De sepulcro Thaumasti episcopi.*

Thaumastus<sup>d</sup> quoque, juxta expositionem nominis sui, admirabilis sanctitate, Momociacensis urbis fuisse fertur episcopus: de qua urbe nescio qua causa demotus, Pictavum oppidum petiit, ibique presentem vitam, in bona perdurans confessione, finivit (An... 1 Jan.). Cui quae sit merces in caelo, ad ejus ostenditur tumulum; eumque inhabitare paradisum prodit virtus egrediens de sepulcro: illudque in eo veraciter ostenditur, quod Dominus Jesus Christus in Evangelio Martha dicit: *Qui credit in me, etiam si moriatur, vivit*<sup>e</sup>: *et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in eternum* (Joan. XIII, 25, 26). Hic ergo super terram sepulcrum habet ante ipsum atrium beati Hilarii. De quo tumulo erasus a multis pulvis, et haustus, ita dolori dentium febriumque medetur,

<sup>a</sup> Canonizatio olim per elevationem corporis defuncti a terra flebat, super quod altare erigebatur. Unde magnum sanctitatis indicium erat, si miraculo alicuius sepulcrum a terra absque hominum ministerio elevabatur. Quod sancto Droctove primo sancti Germani a Pratis abbatii contigit, ex ejus Vita, num. 18, sicc. I Act. sanctorum ord. Bened., pag. 257: <sup>b</sup> Urna ejus tumuli per aliquot annos commota paulatim super terram exegit altare. Habitationem quippe in terra viventium adeptus fuerat, morari inter ambitum terrae morientium penitus non debebat.

<sup>c</sup> Clar. a, cum Ed.: *Non vermi morituros dandos.*

<sup>c</sup> Forte legendum Atora, seu Atura, unde nomen Vicus Julii accepit, quod hodieque retinet, vulgo Aire.

<sup>d</sup> Hoc caput et quinque seqq. non habet Clar. a. MSS. omnes cum Bad., *Theomastus*, praeter Antuerpiensem, qui habet *Thomastus*. Nominis etymon quod Gregorius afferit, nostram lectionem exigit. Mirum est hunc sanctum nequidem in ecclesia sancti Hilarii Pietavensis celebrari, nec in litaniis Pictonicis Ludovici Castanæi, ubi solummodo in addendis habetur ex hoc Gregorii loco. Sepulcrum tamen ejus visitur in oratorio sancti Bartholomei prope sancti Hilarii basilicam, et quidem celebre ob colicos dolores, quos in pueris sedare dicitur. De urbe vero Momociaciensi diximus ad lib. ix Hist. cap. 29, quam Mogontiacen-

A ut qui hauserit, miretur effectum. Nam ita haec benedictio assidue expetitur, ut jam in uno loco sarcophagus appareat transforatus.

## CAPUT LIV.

*De Lupiano confessore.*

Infra ipsum Pictavorum terminum, qui adjacet civitati Nœmnetiae **938** id est, in vico Ratiatensi<sup>f</sup>, Lupianus quidam in albis transiens requiescit (Sæc. IV, 11 Oct.). Hic fertur a beato Hilario antistite donum baptismatis suscepisse; sed mox, ut diximus, migravit a corpore. Cui a Deo bonorum omnium largitatem tanta est gratia attributa, ut ad ejus sepulcrum cæcus visum, paralyticus gressum, mutus mereretur eloquium.

## CAPUT LV.

*De Melanio Rhedonensi episcopo.*

Melanjius et autem Rhedonicæ urbis episcopus, post innumerabilem signa virtutum, jugiter intentus cœlo emicuit saeculo: super cujus sepulcrum miram Christiani fabricam celsitudine levaverunt (An. 530, 6 Nov.). Sed instinctu maligni, qui semper bonis adversatur operibus, quadam tempore ab igne comprehenditur. Palla etenim erat linea [Ed. lignea], quæ sanctum Confessoris tegebatur sepulcrum: ilicet, ubi tignorum congeries flamma dominante truncatur, ruunt tegulae cum ligaturis, et reliquo tecti apparatu. Una tamen et trabibus flammato capite impetu ruinæ propulsa, super tumulum Sancti ruit. Que non modo succendere pallam, verum etiam conterere inter se et lapidem sepulcri potuerat. Ruit insuper et immensa multitudo carbonum. Alia quoque vela, quæ vel parietibus vel ostiis dependebant, ad primum flammatum flatum exusta sunt. Haec vero palla non solum non usta, verum etiam nec summo tenus ab igne decolorata est<sup>g</sup>. Igitur expleto incendio, ingrediuuntur populi cum ejulatu magno, et usque ad **939**

sem esse plerique volunt, Labbeus et Castanæus Mimatensem. In tabulis geographicis veteris Gallie supra Mosam fluvium habetur in Rhemorum finibus, *Momociacum*, eo loco, ubi situs est *Mosomagus*, oppidum jam tunc temporis celebre, vulgo *Mouson*. At nusquam legitur ibi episcopum sedisse.

<sup>f</sup> Ed., mortuus fuerit vivet.

<sup>g</sup> Celebris fuit locus ille, qui pago nomen dedit, indeque nonnulli Pictorum antistites *Ratiatensis* episcopi titulum tulere. Variae autem sunt sententiae de hujus loci situ. Vide notitiam Gall. Valesii. Lupiani festum aliquot Martyrologia die 1 Januarii celebrant et translationem apud Clarummontem die 1 Julii, quem ideo suspicuntur nonnulli fuisse Arvernus, et aliud a sancti Hilarii discipulo.

<sup>h</sup> Hoc caput deest in Colb. tut. *Sanctus Melanius* subscriptis concilio i Aurelian. an. 511. Obiit an. 530, die 6 Novembris, quo apud Rhedones colitur, aut certe an. sequenti, si verus obitus dies in Martyrologio Romano assignatur vii Idus Januarii. Vide Continuum ad an. 530, num. 7 et seqq., et Bollandum ad diem 6 Januarii, ubi ejus Vita exhibetur. Sacrum ipsius corpus asservatur in monasterio ejus nomini dicato ord. sancti Benedicti et cong. sancti Mauri, cuius loci, ut videtur, abbas fuit Berulfus, qui cone. Cabilonensi, an. 650, pro Duriotero episc. Redonensi subscriptis.

<sup>i</sup> Laud. cum Ed., dedecorata est.

**sepulcrum Antistitis properant, inter fletus et lacry-** ▲  
**mas nova gaudia percepturi : removent desuper**  
**tumulum ligna cum flammis, apprehensumque tumuli**  
**velum, excussis prunis, mirantur omnes illasum.**

## CAPUT LVI.

*De Victorio Cenomanorum episcopo.*

**Victorius** B **Cenomanorum episcopus, magnis se**  
**virtutibus saepius declaravit (An. 490, 1 Sept.). Nam**  
**ferunt quadam vice, dum civitas ipsa cremaretur in-**  
**cendio, et validis globis flammæ huc illueque impel-**  
**lente vento propellarentur, hic quasi pastor bonus**  
**non perferens ecclesiasticas caulas ab insidiis Satanae**  
**devastari, obviam se turbini obtulit, elevataque**  
**manu, facto signo crucis e contra, illico omne cessa-**  
**vit incendium, liberataque civitas gratias Pastori**  
**retulit, eo quod non permisit res suas ab imminentia**  
**igne vorari. Et ad hujus sepulcrum saepius infirmi**  
**sanantur.**

## CAPUT LVII.

*De Martino abate Santonicorum.*

**Martinus Santonicae urbis abbas, Martini, ut ferunt,**  
**nostri discipulus, apud vicum urbis ipsius, in mona-**  
**sterio** C **quod ipse post magistri dignata ædificavit,**  
**in pace quiescit (An. 400, 7 Dec.) : ad cuius tumu-**  
**lum quidam [Ed., quædam] e pagensibus manus**  
**contractas deferens, retulit sanas. Alius qui exustis**  
**humoris febre nervis, poplitibus intortis, gressu ca-**  
**ruerat, ut ad sepulcrum sanctum prostratus est,**  
**novum robur sumens, ariditate sublata, incolumis**  
**relatus est, 940** **multos ibi deinceps serviens annos.**  
**Hujus sepulcrum Palladius episcopus, cum non va-**  
**luisset cum multis, opitulante adiutorio Confessoris,**  
**cum quinque abbatibus movit, composuitque quo**  
**voluit.**

**a Victuro patri suo successit, a sancto Martino, cuius**  
**discipulus fuerat, ordinatus. Sedit annos unum et**  
**quadraginta, menses sex, dies decem, ante et post**  
**obitum miraculis clarus, ut testatur auctor Gestorum**  
**episc. Cenomanensem, cap. 6, tomo III vet. Analect.**  
**Mabillon. editus, qui vetus auctor Vitam ejusdem**  
**sancti viri a se scriptam laudat. Interfuit concilio**  
**Audegav. pro ordinatione Talasian. 453, et Turon.** I.  
**an. 461. Scripsit epistolam cum Leone et Eustochio**  
**ad episcopos Lugdunensis tertie, quæ exstat. Obiit**  
**Kal. Septemb. Fausto juniori et Longino bis con-**  
**sulibus.— Pater vero ipsius obiit die 25 Augusti.**  
**Uterque sepultus est in ecclesia de Prato, quæ hodie-**  
**que celebre est monasterium virginum Benedictinam-**  
**rum, ubi in crypta subterranea, quæ aliquot abhinc**  
**annis muro obstructa est, visebant plerorumque**  
**prisorum Cenomanensem episcoporum sepulera,**  
**qui ibi circa sancti Juliani tumulum quiescebant.**  
**Sanetum Viéturum peculiarem suum patronum appellat**  
**sanctus Bertrannus episc. Cenomanensis, in**  
**Testamento suo, tomo HI Analect. Mabillon. pag. 442,**  
**ubi et sancti Victuri basilicam memorat, eam ipsam,**  
**nisi fallor, quæ hodieque haud procul ab abbatis de**  
**Prato videtur, parochiali titulo donata.— Illo caput a**  
**sancto Odone Cluniacensi abbe laudatur in ser-**  
**mone : Quod Martinus dici potuerit par apostolis, his**  
**verbis : Hinc est quod sancto Trojano Santonensi epi-**  
**scopo in igne sanctus Martinus ostensus est.**

## CAPUT LVIII.

*De Bibiano ejusdem urbis episcopo.*

**Suburbano quoque urbis hujus Bibianus antistes**  
**quiescit** c **(An... 28 Jul.) : cujus virtutum moles liber**  
**qui jam de ejus Vita scriptus tenet enarrat : nunc**  
**autem exoratus, crebro languentibus tribuit sospita-**  
**tem. Unde videtur ut de tantis miraculis vel unum fari**  
**præsumam. Mulier enim cujus manus aruerant,**  
**unguibusque jam sauciatae [Colb. 2, sauciata], con-**  
**tractis nervis, opus operandi perdiderant, ad Beati**  
**sepulcrum devota prosternitur, factaque oratione,**  
**manus redintegratas, laxatis digitorum filis, ad**  
**agendas Domino gratias meruit elevare.**

## CAPUT LIX.

*De Trojano ipsius civitatis episcopo.*

**Trojanus item pontifex ipsius civitatis, huic con-**  
**junctus coelo, vicinus est tumulo** d **(An. 532, 30 Nov.).**  
**Magnæ enim virtutis suis dicitur hic sacerdos.**  
**Quodam vero tempore, dum inter obscura noctium**  
**tempora loca sancta, quæ tune in circuitu urbis habe-**  
**bantur, uno tantum subdiacono comite circuiri,**  
**apparuit ei globus magnus luminis, quasi de cœlo**  
**descendens. Cognita autem vir Dei re, ait comiti :**  
**Ne sequaris penitus, donec ego te vocem. At ille**  
**terrae devolutus, spectabat haud procul quidnam**  
**miraculi ageret Dei servus; erat enim ager**  
**publicus in quo constiterat. Appropinquante vero**  
**lumine, cucurrit sacerdos ad occursum ejus, et usque**  
**ad terram se humilans, ait : Benedic, queso, mihi,**  
**beate pontifex. Cui ille qui advenerat, ait : Tu mihi**  
**benedic, sacerdos Dei Trojane. Et dato sibi osculo,**  
**facta oratione, locuti sunt diutissime simul. Subdia-**  
**conus vero attonitus, spectans videt lumen quod ap-**  
**paruerat, eadem qua venerat via reverti. Vocatoque**  
**ad se subdiacono, ait : Accede nunc, ut explicemus**

e **Salignense appellat Cointius ad an. 752.**

f **Sancti Bibiani, seu Viviani aut Vibiani festum**  
**colitur die 28 Julii. Fortunatus lib. 1, carm. 12, Leon-**  
**tinum Burdigalensem laudat ob consummatam ejus-**  
**dem sancti basilicam, quæ ab Eusebio, tum ab Emorio**  
**Santonum episcopis incepta fuerat. In ea erat sancti**  
**Bibiani sepulcrum, quod argento auroque tectum**  
**fuisse Leontii et Placidine sumptibus fidem auctor atte-**  
**statur. Ecclesia sancti Viviani cum suburbio cognomi-**  
**ni hodieque subsistit. Exstat in vet. Ms. sancti**  
**Petri Carnutensis epistola sub nomine sancti Augustini**  
**ad Bibianum episc. Santonensem data, quæ edita est**  
**a nostro Mabillon. in append. ad Liturgiam Gallica-**  
**nam; ubi respondet Augustinus litteris quas ei Bibia-**  
**nus per Trojanum diaconum suum transmiserat.**  
**Secundus est in vulgatis catalogis Santonum epi-**  
**scopos.**

g **Ed. : ipsius Santonice civitatis sancto Bibiano**  
**huic. Apud Colb. tut. dicitur Trohanus, et Trophe-**  
**nus. Ipse est, ut videtur, qui ad Eumerium Namne-**  
**tensem episc. scripsit epistolam de puer, qui an**  
**baptizatus esset nesciebat. Unde colligit Cointius, ad**  
**an. 508, Trojanum Chlodoveo e praetorio Vogladense**  
**reverenti non occurrisse, quod nonnulli dieunt, eum**  
**Petrus Trojanus decessor conc. i Aurelian. subscripserit**  
**an. 511. Alius est a Trojano diacono sancti Bibiani**  
**in præced. nota laudato.**

cœptum iter ad visitanda sanctorum loca. Tremens A vero subdiaconus ait : Quæso, domine, ne despicias humilitatem meam, sed indica mihi quæ videris, animadverti enim nescio quid fuisse divinum. Cui ille : Dico tibi, sed tu nemini dixeris. Nam scito quod in quacunque die hæc publicaveris, ab hoc mundo migrabis. Sanctum, inquit, Martinum Turonicum vidi, et ipse locutus est mihi. Cave ergo ne cui vulgare audeas arcana Dei. Igitur sacerdos impleto vite hujus cursu obiit. Subdiaconus vero plenus dierum, ægre ferens quod virtus sancti Trojani occuleretur, convocato episcopo cum clericis, ac civibus [Al., quibusdam] senioribus, omnia quæ a Sancto audierat, et qualiter mysterium luminis viderat, quod manifestissime fidem Trojani Martinique gloriam pateferit, ex ordine reseravit : nec quidquam ex his oculuit, B adjiciens hæc : Et ut probetis vera esse quæ loquor, finito sermone finem facio vitæ. Et his dictis, clausis oculis, obiit, non sine admiratione astantium. Magnæ enim, ut diximus, virtutis fuit beatus Trojanus antistes, et honorabilis inter cunctos cives urbis sui. Hic fertur dum esset in corpore, si novum, ut assolet, amphibolum b induisset, cum quo processurus diœcesim circumiret, fimbriæ hujus vestimenti a diversis diripiebantur, salubre omnis homo computans quidquid ab eo rapere potuisset. Qui sepultus in terris, cœlis se vivere multis virtutibus manifestat. Nam energumeni, frigoritici, cæterique infirmi, plurumque ad ejus tumulum exorantes accepta incolumente recedunt.

## CAPUT LX.

*De sepulcro divinitus amoto in eadem urbe.*

**942** Haud c procul ab hujus confessoris æde, erat oratorium parvulum, et in angulo unde arcus oriebatur erat magnus sarcophagus, in quo ferebatur sepultos fuisse duos, sponsum scilicet et sponsam d, qui post baptismum, in albis positi, a sæculo discesserant : hos etiam affirmabat antiquitas fuisse ex genere sancti Pictavensis Hilarii. Hoc ergo sepulcrum tali in loco situm, non modo pervium arcebat ingredientium, verum etiam qualiter paries, qui a stilem sicilicidio infusus fuerat, emendaretur, quia esset contiguus, imbibebat. Qua de causa Palladius pontifex civitatis, qui ex genere quondam divitis Palladii descendenterat, removere ipsum a loco summo nitebatur studio (An. 580), ita ut, conjunctis amplius trecentis viris, cum funibus trahere et vectibus impellere conaretur, positis jam lapidibus, super quos hic sarcophagus lo-

<sup>a</sup> Simili modo referente Joanne Diacono in libro iv Vitæ sancti Gregorii Magni cap. 69. Petrus diaconus cum videret invidos homines sancti pontificis memoriam obscurare velle, et jam iis instigantibus quosdam ex ejus libris combustos fuisse, reliquos vero simili sorte brevi damnandos, contestatus est publice in ecclesia se Spiritum sanctum sèpius vidisse beati viri libros suos scribentis capiti in modum columba incidentem. Quod ut verum probaret, ait sese in hujus rei testimonium mox animam efflatum, quod re ipsa cogitil. Vix enim verba compleverat, cum in ipso ambone absque ullo dolore defunctus est.

A caretur. Denique impenduntur totæ vires trahentium, sed non valent mutilare sepulcrum : frons cuncta sudore perfunditur, sed opus validum non impletur ; voces dantur hortantium atque dicentium : Eia, age, trahre funem, sed non movetur omnino sepulcrum. Quid plura ? Lassantur omnes in opere, et intercedente nocte petunt cuncti dare quietem. Illicet ubi, transactis nocturnis tenebris, novum illuxit mane, anxius cogitatione sacerdos, rogat iterum procedere nos ad oratorium, ipse anticipans cunctos, ingrediensque invenit ipsum super ipsos quos composuerat lapides, omni firmitate subsistere. Admiransque Dominum glorificat, qui potenti virtute perferit quod manus humana nequiverat. Horum tamen nomina nulli sunt revelata.

## CAPUT LXI.

*De sancto Nicetio Lugdunensi episcopo.*

**943** Nicetius <sup>e</sup> quoque confessor in urbe Lugdunensi, vir totius sanctitatis, conversationis castissimæ, charitatis eximiæ, vita perfunctus est (An. 573, 2 April.) Cujus eleemosynæ atque humanitatem [Ed. humilitas] nec investigari tantum, nec enarrari a nobis possunt. Qui postquam beatum spiritum præmisit ad cœlos, positus in feretro, ad basilicam in qua sepultus est ferebatur. Et ecce tunc puerulus diurna cæcitatem gravatus, cum reliquis, plangens, adminiculo sustentante, sequebatur. Factum est autem cum gradetur, perlata est vox in aure ejus, secretius dicens : Appropinquare feretro, et cum subter ingressus feneris, protinus recipies visum. Ille vero interrogabat hominem qui eum trahebat quis esset qui hæc verba auribus suis inferret. Negat ille quemquam videre qui ei loquatur. Cumque bis et tertio hæc vox aures illius verberasset, cognovit aliquid novi gerendum, et se ad feretrum postulat duci. Accedensque, et inter aluentum diaconorum turbam perlapsus, quo jussus fuit ingreditur. Denique [ut nomen Sancti in vocare cœpit, illico, reseratis oculis, lumen recepit. Post hæc puer erat assiduus in basilica ad sepulcrum Sancti deserviens, et lumen accendens : sed a quibusdam civitatis majoribus opprimebatur atque fatigabatur, ut nec victus alimoniam posset habere. Cunique sèpius hæc ad beatum imploraret sepulcrum, apparuit ei Sanctus per visum, dicens : Vade ad Guntchramnum regem, et ei quid patiaris diligenter enarra. Ipse enim tibi præhebit vestitum et alimentum, eripietque te de manu inimicorum. Denique hac admonitione firmatus puer, ad regem accedens,

<sup>b</sup> Amphibalus, seu birrus, vestis erat villosa quæ assutum habebat capitum. Vide *Cangii Glossarium*. Et quidem sanctus Martinus tunicam suam amphibalo suo, id est veste superiori, retento, pauperi dedit, apud Sever. Sulpic. dialogo 1.

<sup>c</sup> Deest hoc cap. in Clar. a.

<sup>d</sup> Nulla est horum apud Santonas memoria, ignoratur quoque oratoriæ situs, sicut et ecclesiæ sancti Trojani, cuius nullum superest vestigium.

<sup>e</sup> Deest hoc caput cum seq. in Colb. tūt. Sancti Nicetii Vitam infra habes inter *Vitas Patrum*. cap. 8.

quæ suggestit obtinuit. Sed et nunc ad sepulcrum beati Confessoris multa miracula Christo auspice tribuuntur. Nam et miserorum 944 ibi catenæ rumpuntur, cæci illuminantur, dæmones effugantur, sanitati redduntur paralytici, perferentes accessus febrium liberantur. In quo loco tam frequenter ostenduntur miracula, ut ex ordine scribi longum sit. Tamen retulit mihi vir fidelis quatuor ibi cæcos ante paucos dies suisse illuminatos, et quod hominem quem claudum olim noverat, incoludem nuper aspergit.

## CAPUT LXII.

*De sepulcro Helii ejusdem urbis episcopi.*

Dum quadam vice ad occursum supradicti pontificis ambulassem, et loca sancta Lugdunensis oppidi circuarem, vir ille qui nos præcedebat, ad cryptam beati Helii <sup>a</sup> invitat ad orationem, dicens, quia magnus sacerdos in hoc loco quiescit (An. 248). Cuuque oratione facta Sancti tumulum admirarer, et tacitus de meritis ejus aliquid interrogare cogitarem, aspicio in ostio esse scriptum qualiter sepulcri violator cadaver spoliari exanime. Inquirens vero causam, si hæc vera essent quæ in ostio picto cernebantur, vir mihi talia retulit: Sanctus Helius tempore pagano-rum in hac urbe fuit episcopus, qui defunctus sepultus est a fidelibus. Nocite autem sequenti veniens quidam paganus, lapidem qui sarcophagum tegebat revolvit, erectumque contra se corpus Sancti conatur spoliare. At ille, extensis lacertis, constrictum ad se hominem fortiter amplexatur, et usque mane, populis spectantibus <sup>b</sup>, tanquam constipatum loris, ita miserum brachiis detinebat. Igitur judex loci violatorem sepulcri jubet abstrahi, ac legali <sup>c</sup> poenæ sententia condicetur; sed non laxabatur a Sancto. Tunc intelligens voluntatem defuncti, facta judex de vita promissione, laxatur, et sic incolmis redditur. O vere sanctam ultiōnem pietate permisam! Retinuit hominem ut argueret, sed tradi non permisit supplicio, 945 quem jam reddiderat emendatum.

## CAPUT LXIII.

*De filia Leonis imperatoris.*

Leonis <sup>d</sup> autem Romani imperatoris filia, cum a spiritu vexaretur immundo, et per loca sancta duceretur, assidue clamabat nequam spiritus: Non huic egrediar, nisi archidiaconus Lugdunensis adveniat; et nisi ipse me de hoc vasculo, quod acquisivi, ej-

<sup>a</sup> Laud. et Clar. a, *Heliae Colb., Elii;* et infra, *Helias*. In vulgata catalogis locum habet ante Faustinum quem sanctus Cyprianus landat in epist. 67, novæ edit. 68, an. 254 scripta, ad Stephanum papam contra Marcianum Arelatensem, qui sese Novatiano conjunxerat. Heliam et Faustum in unum conflat Severus in Chronologia episc. Lugdunensis.

<sup>b</sup> Ed. plerique, *exspectantibus*. Simile miraculum narrat Joannes Moschus Prati Spirit. cap. 78, ubi sur a virginie mortua quam spoliaverat dimissus non est, quin se nonastaciam vitam amplexurum spondisset. Ibidem, cap. 77, aliis sepulcri violator cæcitatem incurrit. Vide et Gregorii Magni Dialog. lib. III cap. 22.

<sup>c</sup> Colb. a, et Clar. b, *legalis*. Sepulcri violatores

*Patrol. LXXI.*

ciat, nullatenus hinc sum egressurus. Audiens hæc imperator, dirigit suos in Gallias. Quem illi repertum suppliciter exorant, ut cum eis ad visitandam puellam Romanam dignaretur accedere. Ille vero contradicens, ei se indignum per quem Christus miracula ostenderet esse vociferans, admonitus episcopi sui consilio, cum eisdem missis iter dirigit <sup>e</sup> et ad imperatorem veniens cum honore suscipitur. Audiens autem de infirmitate puellæ, se ad basilicam beati Petri apostoli confert: ibique, continuato cum vigiliis et orationibus triduo jejunio, quarta die per invocationem Domini nostri Jesu Christi, et crucis vexillum, immundum spiritum a corpore puellæ depellit. Qua sanata, tria ei centenaria auri imperator offert: sed ille vir altioris spiritus caducas divitias pro nihilo respuit, dicens: Si me tuis muneribus locupletare desideras, illud quod cunctæ proficiet civitati largire. Tributum, ait, in tertio circa muros milliariorum populi cede, hoc utrisque animabus salubre beneficium erit. Aurum vero tuum necessarium non habeo, pauperibus illud pro tua tuorumque felicitate dispensa. Quod ille non abnuens, aurum pauperibus erogat, et tributum petitum civitati concedit. Unde usque hodie circa muros urbis illius in tertio milliariorum tributa non redduntur in publico. Post discessum vero beati archidiaconi, ait imperator suis: Si iste, inquit, Deum plusquam pecuniam diligit, digne ecclesia illa, cui talis minister obsequitur, nostris muneribus illustratur. 946 Tunc capsam ad sancta Evangelia recludenda, patenamque et calicem ex auro puro pretiosisque lapidibus præcepit fabricari. Quod, miro perfectum opere, per hominem creditum dirigit ecclesiæ. Sed nuntius ille inter Alpes positus, qui hæc exhibebat, ad aurifiscis cuiusdam domum divertit; cumque ab eo artifex sciscitaretur quid negotii gereret, rem secretius ac simpliciter pandit. Et ille: Si, inquit, meo consilio conniventiam præbueris, multa nobis hæc ratio poterit lucra deferre. Ad hæc ille, diabolo instigante, seductus, et, ut fertur inter rusticos sermo vulgatus, quod inhibanti auro ac circumventionis fallacias inferenti sæpius animi conjunguntur, statim hujus consilii effectus est consentaneus. Tunc ille deceptor fecit similes de argento species, ut nihil aliud quam aurum purissimum putaretur, et sic opera quæ cum gemmis filisque aureis fuerant superposita studiosissime cum clavis affixit. Verumtamen calicem non comminuit, quia cataclyza <sup>f</sup> in ipso fuerant solidata.

<sup>e</sup> capite plectendos passim leges civiles pronuntiant. Complures ea de re videsis in Cod. Theodosiano.

<sup>f</sup> Inter imperatores qui Romæ regnarunt, nullus Leo est appellatus. An hic Leo fuerit qui post sæculi V medium CP. imperavit, an quivis alias, divinare non licet.

• Colb. a, missis dirigit. Clar. et Colb. tut., dirigitur.

<sup>g</sup> Clar. b, *Catacliphæ*. Ille locus sic exponendus est, quia lapilli pretiosi solidius vasi inserti erant. Sic et vestes ex *cataclysis*, seu potius *cataclisis* dicebantur, in quibus gemmæ et lapides erant intexi, aut quæ opere phrygio adornatae erant. Vide Gangii Glos-sarium.

Denique portitor cum hac fraude Lugdunum advenit, oblatisque muneribus, ab episcopo muneratur: regressusque ad socium, aurum de speciebus figuratum recipere flagitat. Artifex vero adhuc non esse totum paratum pronuntiat, sed sub ipsa explicitarum se nocte pollicetur. Exacta igitur cena, cum in cellula quia haec operabatur, pariter residerent, concussa subito a terra motu super eos diruit, disruptaque terra sub pedibus eorum, ipsos pariter cum pecunia degluttivit, descenderuntque viventes ac vociferantes in tartarum, ultusque est Deus velociter de fraude Ecclesiae sua. Ego vero has species in ecclesia Lugdunensi saepissime vidi. Sit hoc populis documentum, ut nullus res ecclesiae aut appetere, aut fraudare nitatur. Nam aliter, videbit Dei judicium super se velociter iuninere.

## CAPUT LXIV.

*De muliere que Epipodii martyris calceamentum collegit.*

**947** Requiescit in suburbano murorum urbis ipsius mulier (An. 178), quae dicitur collegisse calceamentum beati martyris Epipodii<sup>a</sup>, quod de pede ejus cecidit, cum ad martyrium duceretur: ad cuius tumulum saepius frigoritici cæterique infirmi sanantur. Erasum de tumulo ipso pulverem hauriunt incolumente discedunt.

## CAPUT LXV.

*De alia muliere, cui vir pro oblatione apparuit.*

Duos in hac urbe fuisse ferunt, virum scilicet et conjugem ejus, senatoria ex gente pollentes, qui absque liberis functi, hæredem Ecclesiam dereliquerunt; sed vir prius obiens, in basilica sanctæ Mariæ sepultus est. Mulier vero per annum integrum ad hoc templum degens, assidue orationi vacabat, celebrans quotidianie missarum solemnia, et offerens oblationem pro memoria viri: non diffusa de Domini misericordia, quod haberet defunctus requiem in die qua Domino oblationem pro ejus anima delibasset, semper sextarium Gazeti vini præbens in sacrificium basilicæ sanctæ. Sed subdiaconus nequam, reservatum gulæ Gazetum<sup>c</sup>, acetum vehementissimum offerebat in

<sup>a</sup> De Epipodio egit Gregorius lib. 1 de Glor. mart. cap. 50. Ejus vero Acta dedimus inter sincera martyrum ad an. circ. 178. In his mulier hic memorata dicitur Lucia.

<sup>b</sup> Nota loquendi modum, quo missa etiam a muliere celebrata dicitur. Observa etiam locum insignem ad probandum sacrificium pro requie defuncti procuranda. Denique ex hoc loco patet, nou omnes qui offerebant, aut sacrificiis intererant, semper Eucharistiam sacram in ea missa percepisse. Hinc merito Mabillonius, lib. 1 Liturg. Gallic. cap. 6, observationem in tractatum sancti Cypriani de oratione Dom. editoris Oxoniensis reprehendit, asserentis ignotam olim missis solitarii sacerdotis communionem ex his sancti Cypriani verbis: «Quando in unum cum fratribus convenimus, et sacrificia divina cum Dei sacerdote celebramus, etc.» Celebrare enim missam dici potest etiam laicus, si solummodo missæ intersit, ut ex hoc et aliis Gregorii nostri locis patet.

<sup>c</sup> Id est, reservato... Gazeto. De hoc vino vide nos tas in lib. vii Hist. cap. 29.

A calice, muliere non semper ad communicandi gratiam accedente. Igitur cum fraudem hanc Deo placuit revelare, apparuit vir mulieri, dicens: Heu, heu, dulcissima conjux, in quid<sup>d</sup> 948 defluxit labor meus in sæculo, ut nunc acetum in oblatione delibem! Cui illa: Vere, inquit, quia charitatis tuæ non immemor, semper Gazetum potentissimum obtuli pro requie tua in sacrario Dei mei. Expergefacta autem admirans visionem, eamdemque oblivioni non tradens ad matutinum secundum consuetudinem surrexit. Quibus expletis, celebratisque missis, accedit ad poculum salutare: quæ tam fervens acetum hausit ex calice, ut putaret sibi dentes excuti, si haustum segnus deglutisset. Tunc increpans subdiaconem, emendata sunt quæ nequier fuerat defraudata. Sed nec hoc B miraculum sine operis boni merito gestum puto.

## CAPUT LXVI.

*De Memmio Catalaunensi episcopo.*

Catalaunensis<sup>e</sup> vero urbis proprius existat patronus Memmius antistes, qui cum adhuc maneret in corpore mortali, mortuam dicitur suscitasse (Sæc. II, vel III, 5 Aug.). Ad cuius nunc sepulcrum saepius confractae miserorum catenas atque compedes vidimus, sed et nos proprie virtutem ejus experti sumus. Quodam enim tempore, dum in urbe illa commoraremur, puer unus ex nostris a febre corripitur, fatigatur vomitus, ac cibum potumque simul exhorret: nobis vero magna consumptio generatur, quod hujus pueri infirmitas itineri nostro moras innecteret. Nec mora, basiliæ eam Sancti adeo, sepulcro prosternor pro puer, effusis lacrymis deprecor, ut qui laborantibus vincitis, disruptis compedibus, respectu pietatis plerumque consolationem exhibuit, huic febricitanti medelæ refrigeria ministraret. **949** Mirum dictu: in ipsa nocte a Sancti virtute visitatus infirmus mane facto incolmis surrexit a lectulo.

## CAPUT LXVII.

*De Lupo Tricassinorum episcopo.*

Lupum et antistitem apud Tricassinorum Campaniæ urbem sepultum (An. 479, 29 Jul.), nulli ha-

<sup>d</sup> Colb. a et Clar. b, inquit, Colb. tut. in quo. In Ed. et aliquot Scriptis absolute, defluxit.

<sup>e</sup> Clar. a, cum Ed., excuti, quæ nequier fuerat.

<sup>f</sup> Hoc caput deest in Clar. a. Auctor est Frodoardus, Memmum simul cum sancto Sixto Rheinorum primo episcopo a sancto Petro in Gallias missum fuisse. Hanc missionem sancto Petro tribuit quoque vetus auctor ejus Vita, qui sæculo vi floruisse dicitur; Almanno tamen monacho Altivillaris in diœcesi Rhemensi, qui sæculo ix floruit, visum est satis eam ad sanctum Clementem revocare. Vide Mabillon. Analect. tom. II pag. 86 et seq., ubi et de ejus inventione sub Carolo Calvo an. 868 agitur. Abbatia sancti Memmii, vulgo saint Menge, hodieque persitat prope Catalauni muros, primum a monachis, tunc a canonicos regularibus inhabitata.

<sup>g</sup> Lupus et monacho Lirinensi factus episcopus Trecarum cum sancto Germano Antissiodorensi in Britanniæ transmisit contra Pelagianos decertatus, ubi Verolamii synodo intersuit. Suam urbem, qui Attila Hunnorum rex excidium minabatur, libe-

betur incognitum : ad cuius basilicam Mauri <sup>a</sup> cuiusdam servus, negligentia admissa, confugit; frendens vero dominus ejus, de vestigio prosecutus, ingressus basilicam, nec oratione prostratus, blasphemias [Al. blasphemans] in Sanctum evomere cœpit, ac dicere : En tu, Lupe, servum meum auferes, et propter te non licebit mihi in eum ultionem debitam exercere? Et injecta manu servum trahere cœpit, dicens : Non mittet hodie hic Lopus manum suam de sepulcro, ut eruat te de manibus meis. Hac dicente misero, exemplo lingua quæ in Sanctum blasphemias effudit, divinitus obligatur : atque mutatus [Al., mutus] hono debacchare cœpit per totam ædem, dans nūgitum ut pecus, sermonem ut homo non proferens. Cunque hæc suis nuntiata fuisse, apprehensum duxerunt ad domum suam. Uxor vero ejus multa munera in basilicam posuit; sed hic tertia die cum gravi cruciatu vitam finivit. Quo defuncto, mulier quæ dederat recepit, servus tamen permansit ingenuus.

#### CAPUT LXVIII.

*De Aventino ministro ejus.*

Huic antistiti famulabatur Aventinus <sup>b</sup> quidam religiosus (An. 537, 4 Feb.), ad quem post hujus obitum captivi fecere 950 consigium, quorum domino Aventinus pretium obtulit. Sed ille obligans se sacramento ait : Nunquam hæc nisi in pago meo sum accepturus. Deditque dexteram suam, quod si illuc pecuniam transmitteret, iste confessim captivos a vinculo servitutis absolveret. Transmissio itaque præravit. Complures ei epistolas Sidonius scripsit, a quo episcopus episcoporum, Gallie pontificum facile princeps, vir sanctus, etc., non semel dicitur. Eumque laudat epist. 1 libri vi, ob novem quinquennia in apostolus decursa. Ejus Vitam habet Surius die 29 Iulii. Sepultus est in suburbana ecclesia sanctæ Mariæ, postmodum sancti Lupi dicta, ob crebra miracula quæ ab ejus sepulcrum fabant. — Hac ecclesia, saeculo ix labente, a Normannis destructa, nova intra urbem sub ejusdem sancti Lupi nomine paulo post exstructa est, in qua beati pontificis reliquiae depositæ fuerunt. Sacello vero sancti Martini, quod è prima ecclesia supererat, clerici aliquot præfecti fuerunt, qui anno 1104 canonorum regularium institutum suscepere, quos anno 1135 imitati sunt canonici novæ ecclesiæ sancti Lupi in urbe, jam quippe ibi monachi defecerant. Et hæc fuit utriusque abbatis canonorum regularium origo in urbe Trecensi. Vides Canuuzati Prompiuarium. Porro non liquet quis fuerit extremus beati Lupi annus.

<sup>a</sup> Sic MSS. et Bad.; cæteri Ed., *Maurus.*

<sup>b</sup> Hujus Vitam edidit Camuzatus in Promptuario Tricassino, et Bollandus die 4 Febr.; ubi sub sancto Cameliano beati Lupi successore floruisse dicitur, et ab eo ecclesiæ promptuariis præpositus. Hic vero extra urbem secessit, ut sibi paulo liberius vacaret; dein at locum, Insulam dictum, quod Oza fluvio (l'Oze) circumdaretur, ibique abbatis munere functus, tandem sancto Fidolo (saint Fale) sibi substituto, circa an. 534, in solitudinem prope Verrerias secessit, ubi anuo 537 defunctus est. — Monasterii Insulæ situs adeo incertus est, ut neque Camuzato, neque aliis viris eruditis, qui loca lustraverunt, probe notus sit. Celebre tamen olim fuit, ut patet ex Vita sancti Leonis abbatis Mentuniaci, ibique sepultus fuit sanctus Melanius episc. Trecensis. Præferenda videtur eorum sententia qui putant esse oppidulum duobus circiter

A tio, oblitus dominus fidei suæ, dum captivos absolvere dissimulat, ipse ligatur. Nam statim summitas digitæ de manu quæ fidei fecerat dolere graviter cœpit: deinde paulatim dolor accrescens, per manus brachiumque totum extenditur. Quid plura? Truncatum ad ipsam juncturam cubiti brachium cum (sic) cedidit, et hic spiritum exhalavit. Uxor vero ejus post hæc voluit eos iterum ad servitium revocare; sed capiti dolore percussa, virum secuta est. Et sic bi in ingenuitate perpetua absque ullius scriptura munitione manserunt.

#### CAPUT LXIX.

*De Marcellino episcopo.*

Habet <sup>c</sup> et Ebredunensis urbs patronum proprium, Marcellum antistitem, per quem dum adhuc in corpore moraretur, multa Christus miracula operatus est (Sæc. iv, 20 April.). Hic enim fecisse dicitur lavacrum ad baptizandum, in quo Natale Domini dominice <sup>d</sup> coenæ aqua diciter divinitus exoriri. De quo etiam ad aliud lavacrum, in quo consuetudo prisca baptizari instituit, aqua defertur. Non tamen cunulator, ut de illis fontibus Hispaniae supra retulimus (Cap. 24 de Glor. mart.). Ad hujus ergo sancti sepulcrum lychnus assidue lumen præbet: sed accessus semel multis noctibus sine ullo additamento perdurat; et plerunque contingit ut extinctus a vento, 951 divinitus iterum accendatur. Ex quo oleo plerunque infirmi medicamenta suscipiunt.

#### CAPUT LXX.

*De Marcello episcopo Deensi.*

C Fuit etiam et Marcellus Deensis <sup>e</sup> urbis episcopus leuis dissitum ab urbe, hodieque Insula (*Ille*) dictum, ubi visitur prioratus monasterii Molismensis. Cæterum sancti Aventini corpus beatus Vincentius, tunc Trecarum episcopus, in ecclesia suburbana a se constructa in loco ubi vir sanctos aliquandiu vixerat, depositus, ubi et ipse postea sepultus est. Hodie parochie titulo sub sancti Aventini nomine gaudet: eiusque reliquias possidet, quas tamen in cathedrali ecclesia alii asservari contendunt. Vide Cointium ad ann. 486 et 557.

<sup>d</sup> Deest hoc caput in Colb. tut. Sancti Marcellini Acta post Mombritium edidere Bollandiani 20 Maii, ubi dicitur a sancto Eusebio Vercellensi consecratus episcopus, Ebredunensem ecclesiam, quæ Alpium Maritimarum metropolitana est, instituisse. Socios habuit Dominum et Vincentium, qui apud Diniam quiescunt. Eos Wandelbertus simul jungit in Martyrologio, in aliis tamen variis diebus celebrantur.

<sup>e</sup> Editi, *Domini et dominicæ. Pith.*, *Natale dominice coenæ*, id est, in solemnitate Coenæ dominicæ. Codex tamen ad quem editum suum contulit, ut cæteri, habet *Domini, dominicæ*. Unde suspicor id solummodo ex conjectura emendatum a Pilheo fuisse.

<sup>f</sup> Colb. 2, Clar. a et Bad., *Diensis*. Utique lectio bona, dicitur hodieque *Die* in Delphinatu sub metropoli Viennensi, cuius sedes diu Valentina unita, paucis ab hinc annis divisæ sunt, et utrique urbi suus datus est episcopus. Marcellus vero circa saeculi vi initium floruit. Ejus basilica cum monasterio sibi adjuncto Cluniacensis ord. extra urbem sita, saeculo proxime elapsa a Calvinianis hereticis destructa est. Inde monachi in urbem translati ibi hodieque perseverant. Sancti Marcelli Vitam sanctus Ultimus, qui saeculi viii initio Dienem ecclesiam rexit, soluta oratione serpissime dicitur. De eo Martyrolog. Romanum et Bollandiani ad diem 9 Aprilis.

magnificæ sanctitatis, ad cuius nibilominus tumulum Lychus accensus diurno spatio lucere solet: præstat ex eo oleo virtus Domini medicinam infirmis (An. 500, 9 April.).

### CAPUT LXXI.

*De Metria Aquensium confessore.*

Aquensibus (vulgo Aix), etiam est concessus inclitus athleta Metrias<sup>a</sup>, vir in corpore, juxta historiam actionis (13 Nov.) magnificæ sanctitatis, et licet conditione servus, liber tamen justitia: qui, ut ferunt legentes certaminis ejus textum, peractio cursu boni operis a saeculo victor abscessit, saepius se in celis degere virtutibus manifestis ostendens. Tempore igitur quodam cum Franco episcopus hujus municipii ecclesiastiam gubernaret (An. 566), Childericus, qui tunc primus apud Sigihertum regem habebatur, villam ejus competit<sup>b</sup>, dicens, quia iuste ab Aquensi ecclesia retineretur. Et dicto citius convenit episcopus: datisque sidejussoribus, in praesentia regis adstitit, clamans et obsecrans ut rex ab hujus causa audientia praesentiam suam averteret<sup>c</sup>, ne caelesti judicio condemnetur, addens: Scio enim virtutem Metriæ viri beati, quod velociter in pervasorem suum irrogat ultiōnem. Denique conjuncti auditores<sup>d</sup> causam discutiunt. Insurgit Childericus, atque improporans criminibus exacerbatum<sup>e</sup> episcopum, quod res fisci ditionibus debitas iniquo ordine retineret, extrahi eum vi a 952 judicio jubet; et tentum, ablata per judicium praesentium villa, trecentis aureis condemnavit. Favebant ei omnes, nec quisquam contra voluntatem ejus audebat decernere, nisi quod eidem libuisset. Denique condemnatus spoliatusque sacerdos ad urbem sediit, atque prostratus in orationem coram sepulcro Sancti, dicto psalmi capitello, ait: Non hic accendet lumen<sup>f</sup>, neque psalmorum modulatio canetur, gloriosissime Sancte, nisi prius ulciscaris servos tuos de inimicis suis, resque tibi violenter ablatas Ecclesiæ sanctæ restituas. Hæc cum lacrymis effatus, sentes cum acutis aculeis super tumulum projectit; egressusque clausis ostiis similiiter in ingressu alias collocavit. Nec mora, corripitur pervasor a febre, decumbit lectulo, exhorret cibum, fastidit et potum, profert æstuans juge suspirium.

Cui etiam si ab ardore febris interdum sitis accederet, aquam tantum, nihil aliud habueriebat. Quid plura? In hac ægrotatione integrum ducit anum; sed mens prava non flectitur. Interea labitur cassaries cuncta cum barba, et ita omne caput remansit nudum, ut putares eum olim sepultum, nuper exhumatum fuisse post funera de sepulcro. His et talibus miser afflictus malis sero recognit, dicens: Peceavi, eo quod expoliaverim Ecclesiam Dei, atque episcopo sancto intulerim injuriam. Nunc autem ite quantocius, et redditâ villa, sexcentos aureos super tumulum Sancti deponite; est enim mihi spes quod res redditâ tribuat ægrotanti medelam. Quod audientes homines ejus, accepta pecunia, fecerunt sicut eis fuerat imperatum. Reddiderunt agrum, solidusque super sepulcrum servi Dei posuerunt. Sed cum hoc fecissent, statim ille in loco quo erat spiritum exhalavit; lacratusque est detrimentum animæ per adoptionem acquisitionis iniquæ. Episcopus autem obtinuit ultiōnem de inimico 953 Ecclesiæ, quam promiserat futuram per Athletæ Dei virtutem.

### CAPUT LXXII.

*De sancto Aravatio Trajectensi episcopo.*

Aravatius<sup>g</sup> vero Trajectensis episcopus, tempore Chunoruin, cum ad irrumpendas prorumperent Gallias, fuisse memoratur (An. 450, 13 Maii); qui et sepultus refertur juxta ipsum pontem aggeris publici<sup>h</sup>: circa cujus sepulcrum quamvis nix delluxisset, nunquam tamen marmor quod super erat positum bunectabat; et cum loca illa nimii frigoris gelu ligentur, et nix usque in trium et quatuor pedum crassitudinem terram operiat, tumulum illatenus non attingit. Datur enim intelligi verum Israelitam hunc esse. Nam illis [Forsan, illi] inter muros aquarum aquæ non sunt perniciei, sed saluti; et circa hujus justi tumulū nix decidens, non humoris causa est, sed honoris. Videasque in circuitu montes niveos elevari, nec tamen attingere terminum monumenti; et non miramur si terra operiatur nive, sed admiramur quod attingere ausa non est locum beati sepulcri. Nam pleramque devotio studiumque fidelium oratorium construebant de tabulis ligneis levigatisque: sed protinus aut rapiebant a vento, aut sponte ruerentur.

<sup>a</sup> Alii, *Mitras*. Clar. b, *Menas*; et infra, *Metri*.

<sup>b</sup> Competere est rem alienam occupare. Unde Gregor., lib. iv, cap. ult., *rerum alienarum competitor* dicitur qui eas invadebat.

<sup>c</sup> Colb. tut. et aliquot Ed., ad. *audientiam... averteret*. Bal., *adverteret*.

<sup>d</sup> Sic Colb. 2 et Clar. b; cæteri, *adjutores*.

<sup>e</sup> Colb. a, et Clar. a, *exacerbatum*. Bell., *criminibusque exacerbatum*.

<sup>f</sup> Idem fecit sanctus Eligius ex ejus Vita a sancto Audeno, lib. i, cap. 30. Cereo ante sancti Stephani reliquias accensos memorat Evodius in libris de Miraculis sancti Stephani apud Augustinum.

<sup>g</sup> Sic habent MSS. et Editi, quos vidi, excepto unico Clar. a, qui habet *Servatius*, cui consentit Codex sancti Laurentii Leodiensis, qui huic ecclesiæ oblatus est in ejus dedicatione a Reginardo Leodiensi episcopo, facta an. 1034, ut observat Henschenius in Exgesi de episcopatu Trajectensi, ubi *Servatii* nomen

D esse retinendum pluribus contendit. Codex tamen sancti Dionysii saeculo VIII scriptus, quem penes se habebat, Aravatius exhibet, ut monuit me vir Cl. Daniel Papebrochius. Sic et habet Codex Floriaceus, in capitulo inde: *De Aravatio Trajectensem episcopo*. Vide que observavimus ad caput 5 libri u. Hist. et ad cap. 4 Fredegari Epitom. Porro hac prima occasione Tungrorum episcopum Trajetensem nunquam fuisse observat Valesius; Bad. tamen, et Clar. a, alt. manu, hic habent *Tungrensis*.

<sup>h</sup> Aggeris publici nomine designari viam publicam seu militarem lapide vel silice strata probat Alterserra in cap. 5 lib. ii Hist. ex l. 4 et 5 Cod. Theodos. Sulpicius Sever., dial. 2, cap. 4, sic loquitur: Per aggerem publicum plena militantibus viris fiscalis rheda veniebat. Agger dicitur quoque sepis genus viis publicis aut fluvialis impositum ad continentandas ripas. Servio est media pars viæ paulo elevata, et lapide strata. Unde et viæ militares strata dictæ sunt.

bant. Et credo idcirco ista fieri, donec veniret, qui dignam seificaret fabricam in honorem Antistitis gloriosi. Procedente vero tempore adveniens in hanc urbem Monulfus <sup>a</sup> episcopus (An. 550), templum magnum in ejus honorem construxit, composuit, ornavitque in quod multo studio et veneratione translatum corpus magnis nunc virtutibus pollet.

### CAPUT LXXXIII.

*De cœmeterio Augustodunensis urbis.*

**954** Cœmeterium apud Augustodunensem urbem Gallica lingua vocavit <sup>b</sup>, eo quod ibi fuerint multorum hominum cadavera funerata: inter quæ quod sint quorundam fidelium dignarumque Deo animarum sepulera, frequens occulti psallentii mysterium docet; cum plerunque multis appareant, in ipso vocuni præconie reddentes omnipotenti Deo gratiarum debitam actionem. Nam audivi quod duo ex incolis loci, dum loca sancta orandi gratia circumire disponerent, audiunt in basilica sancti Stephani, quæ huic conjungitar cœmeterio, psallentium sonum: admirantesque dulcedinem moduli, appropinquant ad osium templi, autumantes a quibusdam religiosis vigiliis celebrari. Ingredientes autem, et orationi diuissimæ incumbentes, consurgunt, psallentii chorum conspicunt; nihilque lucere per templum, nisi propria claritate cuncta prospiciunt splendere: de personis vero nullam prorsus aguoscunt. Denique cum essent attoniti et stupore percorsi, unus de psallentibus accedit ad eos, dicens: Exsecrabilem rem fecisis, ut nobis arcana orationum Deo reddentibus adesse præsumeretis. Discedite ergo, et a dominibus nostris <sup>c</sup> abscedite, alioquin ab hoc mundo migrabitis. Ex quibus unus discedens abiit; alter vero qui in loco remansit, post non multos dies a sacerculo commigravit.

### CAPUT LXXXIV.

*De sepulcro Cassiani episcopi.*

**955** In hoc cœmeterio vidi beati Cassiani sacerdotis magni sepulcrum <sup>d</sup> a multis infirmis erasum, quod pene transforatum eo tempore putabatur (*Sac. iv, 5 Aug.*). Abluuntur enim ex hoc pulvere ægroti, sed protinus virtutis magnitudinem sentiunt. Ibi et Simplicius (*Vid. cap. 76*) ipsius, ut aiunt, urbis epi-

<sup>a</sup> Sedit inter sanctos Domitianum et Gundulfum, de quo plura Herigerus, Aegidius Aureævallis, etc. Vide Henschenium in premissis ad tom. VII Maii Bellaniani, et Cointium ad an. 550.

<sup>b</sup> Est tamen vox e Graeco derivata κομητήριον, quasi dormitorium. MSS., cimiterium. Porro hodieque haud procul ab Aëdua urbe visitur cœmeterium, ubi iungens lapideorum sepulcrorum num-russuperest, cum ecclesia, aut potius ecclesiæ sancti Stephani muris, absque tecto. Ibi Petrus Ladoneus sanctorum Rheticii, Cassiani, Simpl. cii aliorumque Augustoduni episcoporum tumulos extare scribit. Vide notas in cap. seqq.

<sup>c</sup> Sic Colb. tut. At Colb. a et Clar. a, vestris. Cæteri MSS. et Ed., ad domus vestras.

<sup>d</sup> Vidi et illud sancti Germanus episc. Antissiodori, cui cum sanctus Cassianus gloriam suam revelasset, ejus sese ac plebem precibus commendavit beatus Antistes, ut narrat Constantius Vitæ lib. II, cap. 6. In

A scopus est sepultus, cui crimen adulterii sœva populum objicit insaniam.

### CAPUT LXXXV.

*De Riicio episcopo.*

Sed quia de his aliiquid proloqui juvat, prius de sancto Riicio <sup>e</sup>, quia prior obiit, sermo habendus est. Fuit autem nobilissimis parentibus et litterarum acumine clarus (An. 314, 19 Jul.), qui, transacta adolescencia, uxorem simili morum honestate præclarum sortitus est cum qua spiritalis dilectionis conhibentia, non luxuria copulatur. Concurrunt eleemosynæ, vigilæ celebrantur, et opus Dei per eos incessabiliter exercetur. Igitur longa post tempora mulier declinans caput ad lectulum, beati viri auribus extrema profert verba, dicens: Deprecor, piissime frater, ut post discessum meum, percurso ævi tempore, in illo quo ego collocor sepulcro ponaris, ut quos unius castitatis dilectio uno conservavit in toro, unius retineat sepulcri consortium. Hæc effata, lacrymans spiritum emisit ad cœlos. At Riicius episcopatum Augustodunensis urbis populo eligente

**956** sortitur: qui talis se præbuit in religione, ut morum bonitas pontificatus gratias æquaretur, et ad diem obitus per diversos gratiarum spiritualium gradus plena perfectione consummationeque veniret. Quo abluto et super feretrum posito, movere ipsum non queunt officia famularium. Tunc in stupore mentis defixi, audiunt a quodam sene, virum dominum conjurasse ut eos unius sepulcri amplitudo susciperet: sermone vero percurso, confessim sustollitur feretrum, allatoque eo prope sepulcrum, resumit sacerdos spiritum. Alloquitur sociam dicens: Recordare, dulcissima conjux, quæ nobis fueras deprecata. Nunc suscipe expectatum diu fratrem, et conjungere artibus impollutis, quos non luxuria polluit, sed castitas vera mundavit. Hæc eo dicente, mirum in modum commotum sepulcrum, uno in loco ossa virginis congregantur: beatus vero Sacerdos, receptus in pacis somno hujus sepulcri tectus est operorio <sup>f</sup>. Huic Cassianus, cuius supra meminimus, successit. Post hunc Egemonius cathedrali pontificatus assumpsit <sup>g</sup>.

D hoc autem cœmeterio hodieque sancti Cassiani sepulcrum habetur in oratorio ipsius nomini sacratæ. At nulla ibi sancti Simplicii memoria, cuius forte sepulcrum cum cæteris communis est.

<sup>e</sup> Colb. tut., Aricio, et infra Aricius. Celebris est Rheticius in Historia ecclesiastica, qui a Constantino Magno in causa Donatistarum judex datus fuit. Subscriptis conc. Arelatensi I, anno 314. Eiusque opera passim laudant Hieronymus, Augustinus, Optatus, etc.

<sup>f</sup> Juxta cœmeterium capp. præced. laudatum habetur ecclesia parochialis sancti Petri de Strada (*de l'Etrier*) dicta, in qua visitur sepulcrum besti Antistitis sub fornice parvo in muro ecclesiæ cavatum, cum hac recenti inscriptione: SANCTI RHETITIÆ EPIS

<sup>g</sup> CCCLXIV.

<sup>h</sup> Illebus in velutis MSS. Codd. Vitam sancti Cassiani, soluta et stricta oratione descriptam, in quæ Rheticio Egemonius, et huic Simplicius successus

## CAPUT LXXVI.

## De Simplicio episcopo.

Quo decadente, beatus Simplicius ecclesiae ipsi præponitur <sup>a</sup> (An. 364, 24 Jun.). Fuit autem de stirpe nobili, valde dives in opibus sæculi, nobilissimæ conjugi sociatus: his fuit castissima, obtegente sæculo, vita, soli Deo cognita, mortalibus tamè ignota. Erant enim ambo justi et in eleemosynarum semina ac vigilarum tolerantiam valde promptissimi. Interea propter illam, ut diximus, 957 sæculi dignitatem, Simplicius, decadente Egemonio, a populis eligitur, sed a Deo pro castitatis et sanctitatis gloria destinatur. Accepto quoque pontificatus ordine, beata soror, quæ prius fuerat non libidine, sed castitate viro conjuncta, non passa est a stratu pontificis submoveri; sed in illa puritatis castitate, qua prius, viri castissimi torum adibat, secura de conscientia mentis sanctæ, sciens seuri non posse ab incentivi ignis ardore. Sed sœva dæmonis invidia contra sanctos Dei probrosa excitat bella, et quæ instinctu suo destruere non potuit, nititur verbis subdolis infamare. Quid plura? In illo dominici Natalis die communoventur cives in scandalum, et ad beatam Virginem rapido cursu concurrunt, dicentes: Increibile est mulierem viro junctam pollui non posse, sed nec vir poterit artibus mulieris junctus a coitu abstinere. Sic ceterum Solomonis proverbia proferunt: *Nemo, ait, tangens picem mundus poterit esse* (Eccl. xiiii, 4). Neque enim in sinu ignem quis gestiens non cremabitur. Ergo videmus vos uno in toro recumbere, et suspicari aliud non possumus, nisi misericordia simul. His commota Virgo sanctissima, aggreditur Pontificem simili castitate pollentem, replicatisque coram omni populo sermonibus quos audierat, pueram, quæ tunc plenam, ut assolet, pro injuria huius arulam cum carbonibus retinebat, vocat <sup>b</sup>; expansoque pallio prunas ardentes suscipit, et fere horæ unius spatio tenens, sacerdotem evocat, dicens: Accipe mitiorem solito ignem, nequaquam tuis velaminibus nocitum, ut ostendant in nobis hæ flammæ extinctas flamas esse luxuriae. Suscipientem vero Pontifice, nihil nocitum est velamen ejus ab igne. Hoc miraculo populus, qui erat tunc incredulus, credidit Deo, et inter septem dies amplius quam mille homines sacri innovatione lavaci sunt renati. Quos

dicuntur. Cassianus vero in Ægypto natus, ibique Ortensis episcopus factus tempore Joviani imp. reficta sede in Gallias venit, ubi a Simplicio Eduensi episcopo susceptus est, eique successit, obit sæc. iv labente. Unde emendandus videtur hic Gregorius, qui Cassianum Egemonio et Simplicio præponit. Et quidem Simplicius inter episcopos recensetur, qui anno 546 concilio Coloniensi contra Euphratam ejusdem urbis episcopum dicuntur interfuisse; proindeque ante Cassiani adventum sedebat, qui Joviani tempore, id est an. 363, factus est episcopus. Si tamè quis maluerit Cassiani Vitam ex Gregorio reformati, non refragabor.

<sup>a</sup> Vir summa simplicitatis atque charitatis appellatur a Constantio in Vita sancti Germani Antissiod., lib. i, cap. 5.

A suscipiens Ecclesia, gaudens ecclesi regno per hos milites copulavit.

## CAPUT LXXVII.

## De simulacro Berecynthie.

958 Ferunt etiam in hac urbe simulacrum fuisse Berecynthie, sicut sancti martyris Symphoriani passionis declarat historia <sup>c</sup>. Hanc cum in carpento pro salvatione agrorum ac vinearum suarum misero gentilitatis more deferrent, adhuc supradictus Simplicius episcopus, haud procul aspiciens cantantes atque saltantes <sup>d</sup> ante hoc simulacrum: gemilumque pro stultitia plebis ad Deum emitentes, ait: Illumina, queso, Domine, oculos hujus populi, ut cognoscas quia simulacrum Berecynthie nihil est. Et facies signo crucis contra, protinus simulacrum in terram ruit: ac desixa solo animalia quæ plausum quo hac vehebatur trahebant, moveri non poterant. Stupet vulgus innumerum, et deam læsanum omnis caterva conclamat: imminolantur victimæ; animalia verberantur, sed moveri non possunt. Tunc quadringenti de illa stulta multitudine viri conjuneti simul aieunt ad invicem: Si virtus est illa deitatis, erigatur aponi, jubeaque boves qui telluri sunt stabiliū procedere. Certe si moveri nequit, manifestum est nihil esse divinitatis in ea. Tunc accedentes, et immolantes unum de pecoribus, cum videarent deam suam nullatenus posse moveri, relicto gentilitatis errore, inquisitoque antistite loci, conversi ad unitatem Ecclesie, cognoscentes viri [Leg. verij Del. magitudinem sancto sunt baptisatae consacrati.

## CAPUT LXXVIII.

## De episcopo super cuius pectus agnus apparuit.

Sed quoniam superiore capitulo exposuimus qualiter castitas diligenter Deum ornaverit, venit in memoriam quæ Felicem <sup>e</sup>. Namneticum referentem, dum de his confabularemur, audivi. Aiebat enim fuisse antistitem 959 in civitate sua cum conjugi: sed cum ad honorem sacerdotii accessisset, lectulum juxta ordinem institutionis catholicæ sequestravit <sup>f</sup>, quod mulier valde molestum tulit. Cumque diebus singulis cum eo ageret, ut in uno stratu quiescerent, nec acquiesceret pontifex rem tam improbam, quam canonum decreta non admittebant, quadam die accensa furore, ait intra se: Non puto esse absque